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                UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:               /KH-STNMT Tây Ninh, ngày   18   tháng  4  năm 2018 

KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng công tác thẩm định và kiểm soát việc đánh giá 

tác động môi trường đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/CP ngày 01 tháng 01 năm 2018 của Chính 

phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện phát triển kinh tế xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2018 và Quyết định số 68/QĐ-BTNMT ngày 10 tháng 

01 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành 

chương trình hành động của Bộ Tài nguyên và môi trường thực hiện Nghị quyết 

số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2018 của Chính phủ, Sở Tài nguyên và Môi 

trường xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng công tác thẩm định và kiểm soát 

việc đánh giá tác động môi trường đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

Nâng cao chất lượng công tác thẩm định đánh giá tác động môi trường của 

các dự án và ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về bảo vệ môi trường 

khi thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Kiểm soát, hạn chế những tác 

động tiêu cực đến môi trường khi các dự án được triển khai. Đảm bảo thực hiện 

công tác thẩm định đúng theo quy định của pháp luật và yêu cầu về cải cách hành 

chính, mang lại hiệu quả trong công tác quản lý, không làm ảnh hưởng đến môi 

trường đầu tư và các hoạt động xúc tiến đầu tư của các dự án trên địa bàn tỉnh.  

II. NỘI DUNG  

1. Nâng cao chất lượng các thành viên tham gia Hội đồng thẩm định: 

- Thành viên Hội đồng thẩm định phải đảm bảo theo quy định tại Khoản 3 

Điều 14, Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính 

phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, 

đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường và Điều 19 Thông 

tư số 27/2015/TT-BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động 

môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường. 

- Định kỳ rà soát danh sách các thành viên Hội đồng thẩm định do các Sở, 

ngành cử tham dự, nếu có thay đổi (do đã nghỉ hưu hoặc thay đổi vị trí, chức 

danh công tác) có văn bản đề nghị các Sở, ngành cử cán bộ khác thay thế tham 

dự Hội đồng thẩm định. Thời gian thực hiện vào quý I hàng năm. 

- Lãnh đạo các Sở, ngành cử cán bộ tham gia làm thành viên của Hội đồng 

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của các dự án trên địa bàn tỉnh 

phải tạo điều kiện tốt nhất để cán bộ đó tham dự đầy đủ các phiên họp chính thức. 
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- Mời các chuyên gia có kinh nghiệm tại các trường đại học, viện nghiên 

cứu ở thành phố Hồ Chí Minh là thành viên Hội đồng thẩm định đối với các dự 

án phức tạp có quy mô và mức độ tác động lớn. 

2. Nâng cao chất lượng thẩm định của các thành viên Hội đồng 

- Lấy ý kiến của các chuyên gia đang công tác tại các trường đại học, viện 

nghiên cứu ở thành phố Hồ Chí Minh đối với các dự án có quy mô và mức độ 

tác động lớn đến môi trường về nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường. 

- Tổ chức khảo sát thực địa vị trí thực hiện dự án để các thành viên Hội 

đồng nắm bắt và có ý kiến, nhận xét cụ thể, sát thực tế. Áp dụng cho các dự án 

đầu tư ngoài khu, cụm công nghiệp. 

- Chi trả thù lao viết bài nhận xét cho các thành viên Hội đồng thẩm định 

phù hợp theo quy định dựa trên quy mô, tính chất và tổng mức đầu tư của từng 

dự án cụ thể. 

- Tổ chức áp dụng công nghệ thông tin vào công tác tiếp nhận, gửi nội dung 

báo cáo đánh giá tác động môi trường đến các thành viên Hội đồng thẩm định 

bằng file điện tử. Thời gian thực hiện vào quý I năm 2019. 

3. Nâng cao chất lượng của báo cáo đánh giá tác động môi trường: 

- Rà soát, công bố trên Website của Sở Tài nguyên và Môi trường các đơn 

vị thực hiện đánh giá tác động môi trường đáp ứng các điều kiện theo quy định 

của pháp luật, có chuyên môn, năng lực, kinh nghiệm cũng như các đơn vị yếu 

về chuyên môn, nghiệp vụ để các tổ chức, cá nhân có nhu cầu tham khảo lựa 

chọn. Thời gian thực hiện vào quý IV hàng năm. 

- Yêu cầu chủ dự án thực hiện tham vấn cộng đồng của dự án đúng theo 

quy định tại Điều 21 Luật Bảo vệ môi trường 2014, Điều 12 Thông tư số 

27/2015/TT-BTNMT và Văn bản số 6469/STNMT-CCBVMT ngày 02/12/2016 

của Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn thực hiện tham vấn cộng đồng dân 

chịu tác động trực tiếp bởi các dự án đầu tư trên địa bàn các xã, phường, thị trấn 

và đính kèm đầy đủ các tài liệu liên quan trong báo cáo. 

4. Tăng cường công tác hậu kiểm sau khi phê duyệt báo cáo đánh giá 

tác động môi trường: 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan: Sở Công 

thương, Khoa học và Công nghệ, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và 

Phát triên nông thôn, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Tây Ninh, UBND các huyện, 

thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tác hậu kiểm tra, 

giám sát các dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt hồ sơ môi trường để 

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo 

đúng quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Giao Chi cục Bảo vệ môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên 

quan tổ chức thực hiện Kế hoạch. 
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- Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường phối 

hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch 

đã ban hành. 

- Đề nghị các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan phối hợp với Sở Tài 

nguyên và Môi trường thực hiện nhiệm vụ được giao./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Giám đốc Sở;  

- Các Sở, ngành có liên quan; 

- Thành viên Hội đồng thẩm định; 

- Các phòng, đvị thuộc Sở; 

- Lưu: VT Sở, CCBVMT. 

GIÁM ĐỐC 
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